38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 015/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará,
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras
do Pregão Eletrônico nº 015/2017 – Aquisição de jalecos para
uso nas ofi cinas de restauro da Fundação Cultural do Estado do
Pará, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em
consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
FARED COMERCIAL LTDA - EPP R$ 2.987,00

Belém. (PA), 07 de Agosto de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 213449

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 379 DE 08  DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de
19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/330798, da
Coordenadoria de Linguagem Visual,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
SILVIA PATRÍCIA CLARINDO FERREIRA, ocupante do cargo de
Coordenador, lotada na Coordenadoria de Linguagem Visual,
Matrícula: 54186034/ 3, CPF: 333.536.032-04.

AÇÃO FONTE DE
RECURSO

NATUREZA DE
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Para aquisição de material de consumo para as ofi cinas
culturais e iniciação artística, de natureza industrial e natural.
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze)
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 213805

DIÁRIA
PORTARIA Nº  380 DE 08 DE AGOSTO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/335565 de 07 de
agosto de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao  Município de
Rio Maria, no período de 14 a 20/08/2017 para participarem do
Encontro Pará Ler (Região do Araguaia).

Matrícula Nome Cargo

293393/ 1 MAIOLINA DO NASCIMENTO
NEVES TEC. NIVEL SUPERIOR

5514452/ 3 PEDRO DA SILVA NETO TECNICO EM GESTAO
CULTURAL

5608600/ 3 DENISE GUIOMAR FRANCO
LEAL DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO
CULTURAL

57194585/ 1 DIOGO VIANNA MOTTA DE
VASCONCELOS ASSISTENTE CULTURAL

32930/ 1 WALDINEI ROMANO DE SOUZA AUXILIAR REFERENCIA XX

57213054/ 2 AUGUSTO SILVA RIBEIRO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos setenta e
sete reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 213668

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 107/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA –
Assessora – IF: 5635470/3
VL: 500, 00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/333171
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente
- FCG

Protocolo: 213593

.

.

FÉRIAS
.

Resumo da Portaria Nº. 108/2017 de 08/08/2017
Conceder Férias referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Nome: Bruno Rafael Araujo de Souza IF: 57192381/2
Período: 11/09/2017 A 10/10/2017 Cargo: Gerente
Autorização: 2017/336371.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente
da FCG -

Protocolo: 213646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO
Exercício: 2017
Partes: Fundação Carlos Gomes (PERMISSIONARIO) e
              Theatro da Paz (PERMITENTE)
Objeto: A Permissão de Uso a título precário e onerosa das
instalações e/ou equipamentos de propriedade do THEATRO DA
PAZ, para fi ns de de realização da 2º fase do “XXX FESTIVAL
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ – MÚSICA DAS
AMÉRICAS”, pelo PERMISSIONARIO.
Valor Total: 21.400,00
Data de Assinatura: 08/08/2017
Vigência: 08/08/2017 a 07/09/2017
Programa de trabalho: 47201 13 392 1444 – ND: 339039 –
Ação: 8421 – Fonte: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/237286
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo – Superintendente da
FCG

Protocolo: 213496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 275 de 04 de Agosto de 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/334760/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronny Petterson Farias Dias, mat. nº
5895845, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de
fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para suprir as
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA
DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.36 (Serviço de
Pessoa Física) 0101000000 R$ 200,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 213415

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251 de 19 de Julho de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
        O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/305462/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diárias),
para o deslocamento ao município de Barcarena/PA, no dia
18/07/2017, para cobertura jornalística e fotográfi ca das
inaugurações das rodovias PA-151 e PA-252 no município.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO:ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 212857

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 002/2017
Data de Assinatura: 01/08/2017
Contrato: 008/2016
Objeto: Prestação de serviço de link de acesso à internet por
meio de IP – Internet Protocol - Fixo dedicado via fi bra óptica
Valor Global: R$ 38.713,38 (trinta e oito mil setecentos e treze
reais e trinta e oito centavos)
Vigência: 02/08/2016 até 01/08/2018
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93. O
Reajuste tem como fundamento legal o que dispõe o art. 65, §
8º da Lei nº. 8.666/93;
Contratado: OI MÓVEL S.A
CNPJ nº: 05.423.963/0001-11
Endereço: Setor Norte, QD. 03, Bloco A, edifício Estação
Telefônica, térreo, parte 2, CEP: 70.713-900, Brasília/DF
Telefone: (91) 3131-3048
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 213525

TERMO ADITIVO 003/2017
Data de Assinatura: 04/08/2017
Valor Global: R$ 29.000,00
Objeto: Locação Eventual de Rádios VHF
Vigência: 05/08/2017 a 06/08/2018
Justifi cativa: Da prorrogação, art. 57, inciso II da Lei Federal n.
º 8.666/93.
Contrato: 032/2014
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcionais: 24.392.1444.8423 e 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33 - Fonte: 0101
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA – EPP.
CNPJ: 07.900.590/0001-58
Endereço: Av. Nazaré, 532, Loja 05, Nazaré, CEP: 66035-170-
Belém/ PA.
Telefone: (91)3230-4198
Ordenador(a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 213527